
 

Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

 

Prefettura di Livorno – Area Economico Finanziaria Tel 0586 235111  protocollo.prefli@pec.interno.it 

referente Giuseppe Campisi tel. 0586 235400   

 

Verbale di aggiudicazione della procedura per l’istallazione e l’esercizio di 2 distributori di alimenti e 

bevande calde e fredde presso la sede della Prefettura UTG di Livorno – Periodo 21.9.2024 – 20.09.2027 

Cig – B2B4EC69ED 

Il Dirigente l’ Area Economica Finanziaria 

PREMESSO 

•  che in data 21/09/2024 giungera’ a scadenza l’affidamento del servizio di gestione nei locali della 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Livorno di due Distributori automatici di bevande calde e 
fredde ed alimenti preconfezionati;  

• che la determina a contrarre sottoscritta in data 17/07/2024, disponeva, al  fine del rinnovo del 
servizio in oggetto, l’avvio di una indagine di mercato con apposita RdO da espletarsi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, adottando il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co.3  del D.Lgs. n.36/2023, attraverso la somma dei ribassi offerti su 3 
listini, ponderata da pesi determinati dalla Amministrazione, stimando il valore del contratto nel triennio 
pari a 15.600,00 euro. 

• che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissata al 30/08/2024 hanno 
presentato offerta tre operatori economici e precisamente: 

- Water and Coffee W&C SRL    

- I.D.A . Industria Dolciaria e Alimentare S.r.l. 

- Italian Vending Group S.r.l. 

• che all’atto dell’esame della busta relativa alla documentazione amministrativa presentata sul 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, risultava non leggibile il file del Documento di 

Gara Unico Europeo presentato dall’operatore Italian Vending Group S.r.l. ; 

• che per tale motivo in data 2 settembre con comunicazione tramite portale AcquistinretePA, si è 

proceduto ad esperire la procedura di soccorso istruttorio richiedendo alla predetta impresa il 

DGUE in formato PDF firmato digitalmente; 

• che nella medesima data del 2 settembre 2024 il predetto operatore ha provveduto a produrre il 

predetto documento risultato regolare  e che pertanto si è proceduto sempre tramite piattaforma 

digitale ad ammettere alla apertura dell’offerta economica  tutti e tre gli operatori, 

PRESO ATTO delle offerte presentate sulla predetta piattaforma elettronica: 

WATER AND COFFEE W&C SRL  ribasso listino bevande calde 17,50% 
ribasso listino bevande fredde 17,50% 
ribasso listino snack 17,500 

mailto:protocollo.prefli@pec.interno.it


 

Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

 

Prefettura di Livorno – Area Economico Finanziaria Tel 0586 235111  protocollo.prefli@pec.interno.it 

referente Giuseppe Campisi tel. 0586 235400   

 

ribasso medio ponderato 17,50 Punti percentuale  
 
I.D.A .    ribasso listino bevande calde 0.5% 

ribasso listino bevande fredde 0.5% 
ribasso listino snack 0.5% 

ribasso medio ponderato 0.5 Punti percentuale 
 
Italian Vending Group   ribasso listino bevande calde 6,00% 

ribasso listino bevande fredde 6,00% 
ribasso listino snack 2,00% 

ribasso medio ponderato 5.60 Punti percentuale   

RISCONTRATO al riguardo che gli Operatori Water& Coffee Srl e Industria Dolciaria e Alimentare S.r.l. non 

hanno allegato all’offerta, a differenza della terza offerente, la dichiarazione relativa ai costi della 

manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro, come previsto dall’art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

VALUTATO che la Piattaforma AcquistinretePa nel processo di creazione delle RdO non prevede di default e 

in maniera predefinita la richiesta di attestare i costi della manodopera e gli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO peraltro che lo scrivente ufficio ha omesso di richiedere nel disciplinare con un apposito 

modello tale dichiarazione o diversamente di predisporre un’apposita “busta o casella” onde consentire 

all’offerente di dichiarare tali dati, ingenerando forse nelle imprese offerenti l’opinione che tale indicazione 

non fosse utile o necessaria. 

VISTA l’esistenza di precedenti giurisprudenziali che invitano le stazioni appaltanti ad attivare il soccorso 

istruttorio, anche nell’esame dell’offerta economica, per la regolarizzazione di mancanze documentali, 

basandosi sul principio fondamentale del “favor partecipationis” e del “principio del risultato” contenuto 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che, come indicato al comma 4, “costituisce criterio prioritario per l’esercizio 

del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto”, principi a cui è informato 

tutto il nuovo Codice degli Appalti. 

VALUTATO che secondo tale giurisprudenza la regola generale che prevede la esclusione automatica degli 

offerenti che non abbiano fornito i su citati dati, può avere eccezione nel caso della presenza di clausole e 

di modelli che non consentano ai concorrenti di indicare espressamente tali costi nell’ambito della propria 

offerta economica, come nel caso di specie. 

RITENUTO che la proposizione del soccorso istruttorio, in tale caso non altera la par condicio degli offerenti 

e che le offerte proposte in termine di massimo ribasso percentuale non sono suscettibili di variazioni; 

mailto:protocollo.prefli@pec.interno.it


 

Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

 

Prefettura di Livorno – Area Economico Finanziaria Tel 0586 235111  protocollo.prefli@pec.interno.it 

referente Giuseppe Campisi tel. 0586 235400   

 

CONSIDERATO altresì che il ribasso presentato in sede di gara va a beneficio dei soli utenti del servizio di 

ristorazione e che le entrate dell’Erario nella presente procedura di gara sono non suscettibili di variazioni e 

prefissate dall’Agenzia del Demanio (per l’occupazione del suolo pubblico) e dalla Prefettura di Livorno (per 

il rimborso dei consumi elettrici e di acqua);   

Ciò premesso quest’ufficio con comunicazione in data 05/09/2024, sempre tramite la piattaforma digitale 

AcquistinretePA,  ha attivato  il soccorso istruttorio nei confronti della IDA S.r.l. e della Walter &Coffee S.r.l. 

richiedendo di presentare entro e non oltre cinque giorni dalla ricezione della richiesta la già citata 

attestazione relativa ai costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 

materia di salute e sicurezza; 

VERIFICATO che alla data odierna ha presentato detta dichiarazione il solo Operatore Walter &Coffee S.r.l 

DISPONE 

- La esclusione dal procedimento di gara della Industria Dolciaria e Alimentare in quanto non ha 

ottemperato al soccorso istruttorio 

- di dare atto dell’aggiudicazione definitiva disposta tramite Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione alla Water and Coffee S.r.l. Cf 01821340492 VIA DEI CONDOTTI VECCHI, 8 BIS, 

57100, LIVORNO (LI) con un ribasso medio ponderato d1 17,50 punti percentuali; 

Trattandosi di procedura di affidamento attraverso piattaforma digitale si fa rinvio alla stessa per i 

documenti ivi inseriti. 

Copia del presente provvedimento verrà allegato agli atti della RdO sul portale AcquistinretePA e si dispone 

la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Prefettura di Livorno, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, in ottemperanza agli obblighi del d.lgs. 33/2013. 

 

Livorno, 12/9/2024     

        Il Dirigente l’Area Economico Finanziaria 

            Giuseppe Campisi  

mailto:protocollo.prefli@pec.interno.it

